भारत में जमा बीमा क्षेत्र में नए आयाम*

- श्री माइकल देवब्रत पात्र

आप सभी को सुप्रभात!

में इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ डिपॉज़िट इंश्योरर्स (आईएडीआई) की कार्यकारी परिषद (EXCO) की 79वीं बैठक में भाग लेकर बहुत सम्मानित महसूस कर रहा हूँ। सबसे पहले में आईएडीआई के वैश्विक मानक-निर्धारक होने के साथ-साथ जमा बीमा से संबंधित प्रथाओं और तकनीकों पर सूचना और देश के अनुभवों के लेन-देन के लिए एक अंतरराष्ट्रीय मंच के रूप में उसकी हार्दिक प्रशंसा करता हूँ। दुनिया भर में जमा बीमा प्रणाली को प्रभावी बनाने में आईएडीआई महत्वपूर्ण योगदान दे रहा है, जिससे बैंकिंग प्रणाली में जनता का विश्वास मजबूत हो रहा है और वित्तीय स्थिरता सुनिश्चित हो रही है।

अपनी बात शुरू करने से पहले आपको यह बताते हुए मुझे खुशी हो रही है कि भारतीय निक्षेप बीमा और ऋण गारंटी निगम (डीआईसीजीसी), आईएडीआई और एशिया प्रशांत क्षेत्रीय समिति (एपीआरसी) के सहयोग से 12 से 14 अगस्त 2024 के दौरान भारत के पश्चिमी राज्य राजस्थान के जयपुर में 'इवोल्विंग फिनान्शियल लैंडस्केप: इमर्जिंग इश्यूज फॉर डिपॉजिट इंश्यूरंस एंड दी इंपोर्टेंस ऑफ क्राइसिस प्रिपेयर्डनेस' विषय पर एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित करेगा। जयपुर एक विश्व धरोहर शहर है और इसकी इमारतों की प्रमुख रंग योजना के कारण इसे गुलाबी शहर के रूप में भी जाना जाता है। डीआईसीजीसी की ओर से मैं आईएडीआई के सभी सदस्यों को सम्मेलन में आमंत्रित करता हूँ। हम भारत और जयपुर में जल्द ही मिलेंगे। हाल के समय में भारत एक सक्रिय जमा बीमा (डीआई) ढाँचे को डिजाइन करने और उसे लागू करने में सबसे आगे रहा है जो बैंकों के छोटे जमाकर्ताओं को बैंक रन या विफलताओं के कारण उत्पन्न वित्तीय संकट से बचाता है। तदनुसार, मेरे संबोधन का विषय जमाकर्ताओं के लिए एक मजबूत सुरक्षा व्यवस्था तैयार करने के लिए भारत में हाल ही में की गई नीतिगत पहलों से संबंधित है। मार्च 2023 में कुछ क्षेत्राधिकारों में बैंक विफलताओं के संदर्भ में यह विषय काफी महत्वपूर्ण और प्रासंगिक हो गया है, जिसने मौद्रिक नीति के संचालन के साथ-साथ विवेकपूर्ण विनियमन और पर्यवेक्षण के लिए नई चुनौतियाँ खड़ी कर दी हैं। अस्थिरता को कम करने और उसके प्रसार प्रभाव को रोकने के लिए जमा बीमाकर्ताओं (डीआई) और विनियामकों की त्वरित और निर्णायक प्रति कार्रवाई वित्तीय स्थिरता को स्थापित करने में समाधान (रिजोल्यूशन) और जमा बीमा के परिदृश्य को फिर से परिभाषित कर रही हैं।

II. देशीय परिस्थित में भारत में जमा बीमा

मैं डीआईसीजीसी की स्थापना के संबंध में एक संक्षिप्त ऐतिहासिक संदर्भ देते हुए शुरू करता हूँ। 1948 और 1960 के दौरान बैंक विफलताओं की कुछ घटनाएं घटीं जिससे जमा बीमा का विचार सामने आया। संसद द्वारा 1961 में जमा बीमा अधिनियम पारित किया गया जिसके तहत देश के केंद्रीय बैंक, अर्थात भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी जमा बीमा निगम (डीआईसी) की स्थापना की गई। इसे 15 जुलाई 1978 को भारतीय ऋण गारंटी निगम के साथ विलय कर दिया गया और इसका नाम बदलकर निक्षेप बीमा और ऋण गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) कर दिया गया, जिसका मुख्य कार्य था - "जमाराशियों का बीमा और ऋण सुविधाओं तथा उससे जुड़े या उससे संबंधित अन्य मामलों के लिए गारंटी"।

III. कार्य का स्वरूप (अधिदेश)

कार्य के स्वरूप के देखते हुए इसकी शुरुआत से ही निगम को एक पेबॉक्स प्लस¹ संस्था के रूप में परिकल्पित किया गया था।

आरबीआई बुलेटिन जून 2024

^{* 14} जून, 2024 को रोम, इटली में इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ डिपॉजिट इंश्योरर्स (आईएडीआई) की 79वीं कार्यकारी समिति की बैठक में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के उप गवर्नर माइकल देवब्रत पात्र द्वारा दिया गया मुख्य भाषण। अनुप कुमार, अरुण विष्णु कुमार, अपर्णा भट्ट द्विवेदी से मूल्यवान टिप्पणियां और विनीत कुमार श्रीवास्तव से संपादकीय सहायता प्राप्त हुई।

प्रतिपूर्ति से परे समाधान में अतिरिक्त जिम्मेदारियाँ जैसे कि वित्तपोषण में योगदान, संचालन और/या समाधान प्रक्रिया में निर्णय लेना।

अप्रैल 2003 में ऋण गारंटी कार्य बंद कर दिया गया और जमाराशि का बीमा निगम का मुख्य कार्य बन गया और अभी भी बना हुआ है। समाधान कार्य वित्तीय क्षेत्र के विनियामक के रूप में आरबीआई के पास है। वर्तमान में, विलय के मामले में पेबॉक्स प्लस संबंधी कार्य वित्तीय सहायता के प्रावधान तक ही सीमित है। हालाँकि, हाल ही में, अगस्त 2021 में डीआईसीजीसी अधिनियम में संशोधन के साथ इसके कार्य स्वरूप को मजबूत किया गया है जिसमें निर्धारित समयसीमा के भीतर अग्रिम भुगतान किए जाने का प्रावधान है। यह प्रावधान जमा बीमाकर्ता क्षेत्र में अनोखा है। ऐसा बैंक जो ऋण शोधन क्षमता दबाव के अधीन हो और जिसे विनियामक निर्देशों के तहत अपनी देनदारियों का निर्वहन करने से रोका गया हो ऐसे बैंक के जमाकर्ताओं को जमा बीमा सीमा तक भुगतान करने के लिए निगम अब उत्तरदायी है। यह भुगतान बैंक को विनियामक निर्देशों के तहत रखे जाने के 90 दिनों के भीतर जमा बीमा सीमा तक किया जाता है। अर्थात यह प्रक्रिया परिसमापन और समामेलन से पहले हो जाती है। बीमित बैंक को 45 दिनों के भीतर जमाकर्ताओं की सूची जमा करनी होती है। निगम को 30 दिनों के भीतर दावों की वास्तविकता और प्रामाणिकता का सत्यापन करवाना होता है और उन जमाकर्ताओं को अगले 15 दिनों के भीतर भुगतान करना होता है जिन्होंने इसे प्राप्त करने की इच्छा व्यक्त की है। यदि आरबीआई को समामेलन/ समझौता या व्यवस्था/पुनर्निर्माण की योजना लाना उचित लगता है, तो ऐसी स्थिति में निगम की देयता 90 दिनों की अतिरिक्त अवधि के लिए बढ जाएगी।

वैश्विक स्तर पर भी डीआई के अधिदेशों में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है, जिसमें पेबॉक्स² संस्थाओं की हिस्सेदारी कम हो रही है। 2023 तक यह घटकर 17 प्रतिशत रह गई है। राष्ट्रीय वित्तीय सुरक्षा तंत्र में भागीदार के रूप में डीआई की महत्वपूर्ण भूमिका को देखते हुए, डीआई को वित्तपोषण और समाधान सहित अतिरिक्त जिम्मेदारियाँ दी गई हैं। परिणामस्वरूप, पेबॉक्स प्लस अधिदेश वाले डीआई की हिस्सेदारी बढ़कर 48 प्रतिशत (दस वर्षों में

11 आधार अंकों की वृद्धि) हो गई है जो विशेष रूप से उन्नत अर्थव्यवस्थाओं में है। हानि न्यूनीकरणकर्ताओ³ और जोखिम न्यूनीकरणकर्ताओं⁴ का हिस्सा मोटे तौर पर अपरिवर्तित रहा है।

IV. व्याप्ति (कवरेज)

इस मोड़ पर भारत में जमा बीमा कवरेज के बारे में कुछ शैलीगत तथ्य प्रस्तुत करना और यह बताना उचित होगा कि आईएडीआई⁵ द्वारा हाल ही में बताए गए वैश्विक अनुभव से उनकी त्लना किस प्रकार होती है। भारत में विदेशी बैंकों सहित सभी बैंकों के लिए जमा बीमा अनिवार्य है। वर्तमान में 1,997 बैंक इसके अंतर्गत आते हैं, जिनमें 140 वाणिज्यिक बैंक और 1,857 सहकारी बैंक शामिल हैं। सहकारी बैंक वे बैंक हैं जो अपने सदस्यों के स्वामित्व और नियंत्रण वाले छोटे वित्तीय संस्थान हैं और उनका संचालन समुदाय-केंद्रित है। आईएडीआई के नवीनतम जमा बीमा सर्वेक्षण⁶ के अनुसार यह दुनिया में जमा बीमा द्वारा कवर किए गए जमा स्वीकार करने वाले संस्थानों की सबसे बडी संख्या है, जो यूएस के बाद दूसरे स्थान पर है। वर्तमान बीमा कवरेज सीमा बैंक में प्रति जमाकर्ता 500,000 रुपये (लगभग यूएस\$ 6000) है। प्रति व्यक्ति नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद के गुणक के रूप में व्यक्त किया जाए तो यह वैश्विक औसत 3.3 के मुकाबले 2.9 गुना है, लेकिन यह पेबॉक्स और जोखिम कम करने वाले डीआई के औसत के साथ अनुकूल तुलना करता है। खाता आधार पर जमाराशियों के मूल्य के संदर्भ में भारत में कवरेज अनुपात 97.9 प्रतिशत है, जो वैश्विक औसत के अनुरूप है, तथा वैश्विक औसत से थोड़ा कम है - जो 44.2 प्रतिशत है, जबकि वैश्विक औसत 47 प्रतिशत है।

² प्रीमियम लगाने और जमाकर्ताओं को प्रतिपूर्ति करने तक सीमित।

³ जमा बीमाकर्ता कम से कम लागत वाली समाधान रणनीतियों की शृंखला से चयन में सक्रिय रूप से शामिल होते हैं।

जमा बीमाकर्ताओं के पास व्यापक जोखिम न्यूनीकरण कार्य होते हैं जिनमें जोखिम मूल्यांकन और प्रबंधन, प्रारंभिक हस्तक्षेप और समाधान शक्तियों की एक पूरी व्यवस्था और कुछ मामलों में विवेकपूर्ण निरीक्षण जिम्मेदारियाँ शामिल होती हैं।

⁵ आईएडीआई: "डिपोजिट इंश्यूरंस इन 2024 – ग्लोबल ट्रेंड एंड की इश्यूज", आईएडीआई, अप्रैल 2024।

⁶ ग्लोबल सर्वे ऑन डिपॉजिट इंश्यूरंस एंड फ़ाइनेंशियल सेफ्टी नेट फ्रेमवर्क' आईएडीआई, 2022।

V. वित्तपोषण

भारत में जमा बीमा के लिए वित्तपोषण वैश्विक केंद्रीय प्रवृत्ति के अनुरूप है, जिसके तहत 96 प्रतिशत डीआई को सदस्य संस्थानों से किस्त लेकर वित्त पोषित किया जाता है (निधि में कर-पूर्व अभिवृद्धि का 64 प्रतिशत)। इसके अलावा, वित्त वर्ष 2022-2023 में जमा बीमा निधि (डीआईएफ) में लगभग 35 प्रतिशत अभिवृद्धि निवेश आय से हुई है। दुनिया भर में बढ़ती प्रथा के अनुसार लगभग आधे जमा बीमाकर्ता अतिरिक्त जोखिम उपायों को शामिल करते हुए विभेदक प्रीमियम लगाते हैं - जो 2010 के 30 प्रतिशत से अधिक है। लेकिन भारत में 0.12 प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से एक समान दर प्रीमियम लगाया जाता है, जिसे निगम के डीआईएफ की पर्याप्तता को ध्यान में रखते हुए समय-समय पर संशोधित किया गया है। बीमाकृत जमाराशियों के अनुपात से मापा गया निधि का आकार 2.02 प्रतिशत है, जो वैश्विक औसत के बराबर है। निगम ने मार्च 2028 तक 2.5 प्रतिशत के अनुपात की उपलब्धि का लक्ष्य रखा है।

VI. प्रतिपूर्ति

बीमित जमाकर्ताओं की प्रतिपूर्ति डीआई की मुख्य जिम्मेदारी है। आईएडीआई अपने कोर प्रिंसिपल 15 के रूप में "7 दिनों के भीतर" की अवधि को बढ़ावा देता है। प्रतिपूर्ति की गित में वैश्विक स्तर पर उल्लेखनीय सुधार हुआ है, लेकिन पिछले दशक में कोर प्रिंसिपल को पूरा करना एक चुनौती बना हुआ है। जमाकर्ताओं को प्रतिपूर्ति करने के लिए वैश्विक औसत अवधि 28 से घटकर 14 दिन हो गई हैं⁷। वर्तमान में डीआईसीजीसी की प्रतिपूर्ति में औसतन लगभग एक महीने का समय लगता है। आमतौर पर तेजी से प्रतिपूर्ति में बाधा डालने वाले कारकों में डेटा गुणवत्ता के मुद्दे, बीमित जमाकर्ताओं की पहचान और वैकल्पिक बैंक खाते की कमी वाले जमाकर्ता शामिल हैं।

VII. भारत में जमा बीमा के लिए नए दृष्टिकोण

मार्च 2023 में बैंकिंग में हुई उथल-पृथल और उसके बाद की स्थिति ने नीति निर्माताओं को जमा बीमा प्रक्रियाओं की रूपरेखा पर फिर से ध्यान केंद्रित करने के लिए मजबूर किया। भारत में, इस स्थिति में सर्वोत्तम अंतरराष्ट्रीय प्रथाओं के लिए स्थापित बेंचमार्किंग के साथ-साथ जोखिम प्रबंधन को प्राथमिकता दी गई है, खासकर प्रतिकूल बाजार परिस्थितियों में। इसमें जोखिम प्रबंधन और आंतरिक नियंत्रण प्रणालियों को नया रूप देना शामिल है, जिसमें आकरिमक योजना और संकट प्रबंधन रूपरेखाएँ शामिल हैं जो कि आईएडीआई के 2020 के मार्गदर्शन पत्र "जमा बीमाकर्ताओं (डीआई) के जोखिम प्रबंधन और आंतरिक नियंत्रण प्रणाली" के अनुरूप है। डीआईसीजीसी के 24.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर के पोर्टफोलियो के संदर्भ में ट्रेजरी संचालन को आस्ति-देयता प्रबंधन उपायों, चलनिधि और सांद्रता अनुपातों की वास्तविक समय निगरानी और विभिन्न विश्वास स्तरों पर समय-समय पर मूल्य-जोखिम और परिदृश्य विश्लेषण के साथ सुदृढ़ किया जा रहा है। एक समर्पित बाजार जोखिम रिज़र्व भी बनाया गया है। बाजार उधारी, केंद्रीय बैंक/ सरकार से चलनिधि सहायता आदि जैसे कुछ जोखिम प्रबंधन उपायों के लिए सांविधिक प्रावधानों में बदलाव की आवश्यकता हो सकती है।

इसके अलावा जन जागरूकता अभियानों को नया रूप दिया जा रहा है और उनका स्तर बढ़ाया जा रहा है। बोर्ड द्वारा स्वीकृत संचार नीति के तहत जमा बीमा से संबंधित जानकारी के निरंतर प्रसार के माध्यम से जमा बीमा के बारे में जन जागरूकता को बढ़ावा दिया जा रहा है। सभी बीमित बैंकों के लिए अपनी वेबसाइट और इंटरनेट बैंकिंग पोर्टल पर डीआईसीजीसी की वेबसाइट से जुड़े डीआईसीजीसी लोगो और क्यूआर कोड को प्रदर्शित करना अनिवार्य किया गया है। निगम ने एक हाइपर-लोकल सोशल प्लेटफ़ॉर्म पर भी पंजीकरण किया है जो दावा भुगतान पर विशिष्ट जानकारी साझा करने की सुविधा प्रदान करता है। संदेशों को स्टूक्चर्ड मोबाइल फ़ोन टेक्स्ट द्वारा भी रिले किया जाता है। खोज

⁷ सात दिनों के भीतर प्रतिपूर्ति शुरू करने वाले डीआई का अनुपात दोगुना होकर लगभग 60 प्रतिशत हो गया, जिसमें 70 प्रतिशत यूरोपीय और अमेरिकी डीआई ने सात दिनों के भीतर भुगतान शुरू कर दिया है, इसके बाद लगभग 50 प्रतिशत अफ्रीकी डीआई और 40 प्रतिशत एशियाई डीआई ने भृगतान शुरू कर दिया है।

क्षमता, सूचना व्यवस्था, बेहतर उपयोगकर्ता इंटरफ़ेस/अनुभव, सामग्री रणनीति और उपयोगकर्ता जुड़ाव, एक प्रगतिशील वेब ऐप और इसी तरह के मामले में इसे और अधिक ग्राहक-अनुकूल बनाने के लिए वेबसाइट को ही नया रूप दिया जा रहा है।

सभी परिचालनों का डिजिटल रूपांतरण चल रहा है, जिसमें डेटा प्रबंधन, प्रक्रिया अनुकूलन, व्यवसाय विश्लेषण और साइबर सुरक्षा पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है, जिसमें सर्वश्लेष्ठ तकनीकें शामिल हैं। बिना किसी मानवीय हस्तक्षेप के सीधे प्रसंस्करण और विभिन्न मॉड्यूल के सहज एकीकरण के साथ-साथ एप्लिकेशन प्रोग्रामिंग इंटरफ़ेस (एपीआई) और कृत्रिम बुद्धिमत्ता का उपयोग किया जा रहा है। एक स्टैंडअलोन सिंगल कस्टमर व्यू एप्लिकेशन (एससीवीए) दावों को प्रस्तुत करने में लगने वाले समय को कम करेगा। इन-हाउस रिकवरी डैशबोर्ड अनुपालन की निगरानी करने और आस्ति विवरण तथा परिसमापकों द्वारा भुगतानों के प्रमाणीकरण को सक्षम बनाता है।

VIII. निष्कर्ष

भविष्य में जमा बीमा कार्य के विकासक्रम को अनिश्चितता के बीच अधिक जटिल चुनौतियों का सामना करना पड़ सकता है। उदाहरण के लिए, जलवायु परिवर्तन वैश्विक अर्थव्यवस्था और वित्तीय प्रणालियों के लिए एक व्यापक जोखिम के रूप में उभर रहा है। आईएडीआई के सर्वेक्षणों के अनुसार 60 प्रतिशत डीआई ने पर्यावरण, सामाजिक और अभिशासन (ईएसजी) नीतियों को औपचारिक रूप दिया है और कुछ नेटवर्क फॉर ग्रीनिंग द फाइनेंशियल सिस्टम (एनजीएफएस) के सदस्य हैं। यही वह मुद्दा है जो भारत में हमें जागृत रख रही है, जिसमें शामिल है - जलवायु स्थिरता के तत्वों को शामिल करते हुए एक व्यापक ईएसजी नीति तैयार करना, सॉवरेन ग्रीन बॉण्ड में निवेश, डिफ़ॉल्ट जोखिम पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव को मापना और एक्च्रियल विश्लेषण के माध्यम से जलवायु संबंधी चरम घटनाओं के लिए आकस्मिक योजना बनाना। हम ग्रीन डिपॉजिट, जलवायु जोखिम आधारित विभेदित प्रीमियम और जलवायु स्थिरता के लिए पूर्व वित्त पोषण आवश्यकताओं के लिए उचित कवरेज की खोज कर रहे हैं। इन नई चुनौतियों के लिए अनिवार्य रूप से डीआई और अन्य राष्ट्रीय सुरक्षा व्यवस्था प्रतिभागियों के साथ-साथ अन्य प्राधिकार क्षेत्रों के बीच प्रभावी समन्वय और सूचना साझाकरण की आवश्यकता होगी। इस तरह के मंच वैश्विक समन्वय के महत्वपूर्ण केंद्र होंगे। अब कार्रवाई करने का समय है।

धन्यवाद

New Vistas in Deposit Insurance in India¹

Good morning to you all!

I am deeply honoured to participate in the 79th meeting of the Executive Council (EXCO) of the International Association of Deposit Insurers (IADI). At the outset, I would like to express my profound appreciation for the IADI as a global standard-setter as well as an international forum for the crossfertilisation of information and country experiences on practices and techniques relating to deposit insurance. The IADI is contributing significantly to building effective deposit insurance systems across the world, thereby strengthening public confidence in the banking system and ensuring financial stability.

Before I begin my talk, I am happy to inform you that the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) of India, in collaboration with the IADI and the Asia Pacific Regional Committee (APRC), would be hosting an international conference with 'Evolving Financial Landscape: Emerging issues for deposit insurance and the importance of crisis preparedness' as its theme during August 12 to 14, 2024 in Jaipur in the western state of Rajasthan in India. Jaipur is a world heritage city and is also known as the pink city due to the dominant colour scheme of its buildings. On behalf of the DICGC, I extend our invitation to the conference

_

¹ Keynote Address delivered by Michael Debabrata Patra, Deputy Governor, Reserve Bank of India (RBI) at the 79th Executive Committee Meeting of the International Association of Deposit Insures (IADI) on June 14, 2024 at Rome, Italy. Valuable comments received from Anup Kumar, Arun Vishnu Kumar, Aparna Bhatt Dwivedi, and editorial help from Vineet Kumar Srivastava are gratefully acknowledged.

to all members of IADI. We look forward to welcoming you to India and to Jaipur soon.

In the recent period, India has been in the forefront of designing and implementing a pro-active deposit insurance (DI) framework that shields small depositors of banks from financial distress on account of bank runs or failures. Accordingly, the theme of my address is the recent set of policy initiatives undertaken in India for designing a strong safety net for depositors. The subject assumes considerable importance and topicality in the context of the bank failures in some jurisdictions in March 2023 that have posed new challenges for the conduct of monetary policy as well as for prudential regulation and supervision. The swift and decisive responses of deposit insurers (DIs) and regulators to quell the turbulence and contain contagion are redefining the landscape for resolution and deposit insurance in the pursuit of financial stability.

II. Deposit Insurance in India in a Cross-Country Setting

Let me begin by providing a brief historical context for the establishment of the DICGC. The idea of deposit insurance was shaped by intermittent bank failures between 1948 and 1960. A Deposit Insurance Act was promulgated by Parliament in 1961 to set up the Deposit Insurance Corporation (DIC), a wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India (RBI), the country's central bank. It was merged with the Credit Guarantee Corporation of India and renamed as the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) on July 15, 1978 with the mandate of "insurance of deposits and guaranteeing of credit facilities and for other matters connected therewith or incidental thereto".

III. Mandate

From its very inception, therefore, the Corporation was envisaged as a paybox plus² institution. The credit guarantee function was discontinued in April 2003 and deposit insurance became and remains the principal function of the Corporation. The resolution function resides with the RBI as the regulator of the financial sector. Currently, the paybox plus mandate is restricted to the provision of financial support in case of the mergers. More recently, however, this mandate has been strengthened with amendments to the DICGC Act in August 2021 which provides for up-front payouts within stipulated timelines. This provision is unique among deposit insurers. The Corporation is now liable to make payment to depositors of a bank facing solvency stress up to the deposit insurance limit within 90 days of the bank being placed under regulatory directions that restrict it from discharging its liabilities, i.e., even before liquidation and amalgamation. The insured bank has to submit the depositors list within 45 days. The Corporation has to get the genuineness and authenticity of the claims verified within 30 days and pay the depositors who have submitted their willingness to receive the same within the next 15 days. In case the RBI finds it expedient to bring a scheme of amalgamation/ compromise or arrangement/reconstruction, the liability of the Corporation will get extended by a further period of 90 days.

Globally too, the mandates of DIs have expanded significantly, with the share of paybox³ entities shrinking. By 2023, it was down to 17 per cent. Increasingly, DIs have been vested with additional responsibilities, including for financing and resolution, in recognition of their crucial role as participants in the national financial safety net. Consequently, the share of

-

² Additional responsibilities in resolution beyond reimbursement such as contributing to financing, operationalising, and/or decision-making in resolution.

³ Limited to premium levying and reimbursing depositors.

DIs with paybox plus mandate has risen to 48 per cent (a rise of 11 basis points in ten years), especially among advanced economies. The shares of loss minimisers⁴ and risk minimisers⁵ have remained broadly unchanged.

IV. Coverage

It may be apposite at this juncture to set out some stylised facts about deposit insurance coverage in India and how they compare with the global experience as recently profiled by the IADI⁶. In India, deposit insurance is mandatory for all banks, including foreign banks. Currently, 1,997 banks are covered, comprising 140 commercial banks and 1,857 cooperative banks, which are small financial institutions owned and controlled by their members and are community-focused in their operations. According to the IADI's latest deposit insurance survey⁷, this is the largest number of deposit-taking institutions covered by deposit insurance in the world, second only to the US. The current insurance coverage limit is INR 500,000 (approximately US\$ 6000) per depositor in a bank. Expressed as a multiple of nominal GDP per capita, this works out to 2.9 times as against the global median of 3.3, but it compares favourably with medians for paybox and risk minimiser Dls. On a by-account basis, the coverage ratio in India at 97.9 per cent is in line with the global median and a little below the latter – 44.2 per cent as against 47 per cent globally – in terms of value of deposits.

⁴ Deposit Insurers actively engage in a selection from a range of least-cost resolution strategies.

⁵ Deposit Insurers have comprehensive risk minimisation functions that include risk assessment and management, a full suite of early intervention and resolution powers, and in some cases prudential oversight responsibilities.

⁶ IADI: "Deposit Insurance in 2024 – Global Trend and Key Issues", IADI, April 2024.

⁷ Global Survey on Deposit Insurance and Financial Safety Net Frameworks, IADI, 2022.

V. Funding

Funding for deposit insurance in India is in line with the global central tendency under which 96 per cent of DIs are funded by levying premiums on member institutions (64 per cent of pre-tax accretion to the fund). In addition, about 35 per cent of the accretion to the deposit insurance fund (DIF) came from investment income in fiscal 2022-2023. Unlike the growing practice worldwide of nearly half of deposit insurers levying differential premiums incorporating additional risk measures – up from 30 per cent in 2010 – a flat rate premium of 0.12 per cent per annum is levied in India which has been revised from time to time, keeping in view the adequacy of the Corporation's DIF. The size of the fund, measured by its ratio to insured deposits, at 2.02 per cent is comparable with the global median. The Corporation has targeted the achievement of a ratio of 2.5 per cent by March 2028.

VI. Reimbursement

Reimbursement of insured depositors is the core responsibility of a DI, with the IADI promoting a period of "within 7 days" as its Core Principle 15. There has been a significant improvement globally in the speed of reimbursement, although meeting the Core Principle has remained a challenge over the last decade. The global average period for reimbursement to depositors has reduced from 28 to 14 days⁸. Currently, the DICGC's reimbursement takes about a month on an average. Factors that usually impede fast reimbursement include data quality issues, identification of insured depositors and depositors lacking an alternative bank account.

_

⁸ The proportion of DIs starting reimbursement within seven days doubled to around 60 per cent, with 70 per cent of European and Americas DIs commencing pay-outs within seven days followed by almost 50 per cent of African DIs and 40 per cent of Asian DIs.

VII. New Vistas for Deposit Insurance in India

The March 2023 banking turmoil and its aftermath prompted policy makers to refocus on design features of deposit insurance processes. In India, this has led to prioritising risk management, especially during adverse market conditions, while benchmarking to best international practices. This involves revamping risk management and internal control systems, including contingency planning and crisis management frameworks, in alignment with the IADI's 2020 Guidance Paper on "Risk Management and Internal Control System of Deposit Insurers (DIs)". In the context of the DICGC's portfolio valued at US\$ 24.5 billion, treasury operations are being reinforced with asset-liability management tools, real time monitoring of liquidity and concentration ratios, and periodic value-at-risk and scenario analyses at various confidence levels. A dedicated market risk reserve has also been created. Some risk management measures like market borrowing, liquidity support from central bank/government, etc., may necessitate changes in statutory provisions.

Simultaneously, public awareness campaigns are being refashioned and stepped up. Driven by a Board approved communication policy, public awareness about deposit insurance is being nurtured through continuous dissemination of deposit insurance related information. All insured banks are required to display the DICGC Logo and QR code linked with the DICGC's website on their own websites and internet banking portals. The Corporation has also registered on a hyper-local social platform which facilitates sharing of specific information on claim payments. Messages are also relayed by structured mobile phone text. The website itself is being overhauled to make it more customer-friendly in terms of search capability, information architecture, improved user interface/experience, content strategy and user engagement, a progressive Web App and the like.

Digital transformation of all operations is underway with a focus on data management, process optimisation, business analytics and cyber security with best-in-class market technologies. Straight through processing without manual intervention and seamless integration of various modules are on the anvil alongside use of application programming interfaces (APIs), and artificial intelligence. A standalone single customer view application (SCVA) will reduce time lags in the submission of claims. An in-house recovery dashboard enables tracking compliances, and authentication of asset details and payments by liquidators.

VIII. Conclusion

Looking ahead, the evolution of the deposit insurance function is likely to confront more complex challenges amidst heightened uncertainty. For instance, climate change is emerging as an overarching risk to the global economy and financial systems. According to the IADI's surveys, 60 per cent of DIs have formalised Environmental, Social, and Governance (ESG) policies and some are members of the Network for Greening the Financial System (NGFS). This is what is keeping us awake in India – framing a comprehensive ESG policy incorporating elements of climate sustainability, investment in sovereign green bonds, measuring the impact of climate change on default risk and contingency planning for climate related extreme events via actuarial analysis. We are exploring appropriate coverage for green deposits, climate risk based differential premiums and ex ante funding needs for climate sustainability. These new challenges will inevitably require effective coordination and information sharing between DIs and other national safety net participants as well as with those in other jurisdictions. Forums like this one will be the incubators of global coordination. The time to act is now.

Thank You.
